
 

 

V Praze 10. března 2023 
K č.j.:UK3LF/4350/2022-6 
Počet listů: 6 

 
DODATEK č. 1, 

kterým se mění opatření děkana,  
kterým se vydává směrnice č. 5/2022  

Kariérní řád 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
  

Čl. 1 
Směrnice děkana č. 5/2022, kterým se vydává Kariérní řád 3. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy se mění takto: 
 
1. Čl. 1. zní:   

„Cílem dokumentu je transparentně definovat základní strategii personální politiky 
3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy (dále jen „3. LF UK“) pro zaměstnávání 
akademických pracovníků (dále jen „AP“), lektorů a vědeckých pracovníků (dále jen 
„VP“) a stanovit pravidla pro jejich profesní a kariérní růst. Dále poskytnout 
stávajícím i potenciálním budoucím pracovníkům srozumitelné a jasné požadavky 
na jejich práci a nastolit způsob jejich odborného hodnocení, které povede k 
celkovému zvyšování kvality pedagogické, vědecké a tvůrčí činnosti.“ 

2. Čl. 2. zní:  
„1. Dokument vychází z obecně závazných právních předpisů ČR zejména § 302 písm. 
a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, z vnitřních 
dokumentů Univerzity Karlovy (dále jen „UK) a 3. LF UK zejména opatření rektora č. 
28/2021, kterým se stanoví Rámcové principy kariérního rozvoje akademických a 
vědeckých pracovníků a lektorů na Univerzitě Karlově a opatření děkana č. 9/2008 
Pracovní řád. 
2. Dokumentem 3. LF UK deklaruje nulovou toleranci k jakékoliv formě diskriminace, 
například na základě rasy, etnického původu, národnosti, ideologie, náboženského 
vyznání, světového názoru, věku, pohlaví, sexuální orientace, fyzického handicapu, 
sociálního původu  nebo majetkových poměrů. 
3. 3. LF UK respektuje specifické potřeby zaměstnanců po mateřské/rodičovské 
dovolené, případně specifické potřeby zaměstnanců po závažných a dlouhodobých 
pracovních neschopnostech nebo ošetřování členů rodiny. Rovněž respektuje 
prioritu UK ve sladění pracovního a osobního života. Dokument jasně deklaruje, že 
zaměstnancům 3. LF jsou umožněny částečné úvazky a flexibilní pracovní doba. 
4. Preferovanou strategií 3. LF UK je hledat primárně pedagogy, kteří budou zároveň 
kvalitními vědci a budou zaručovat těsné propojení výuky a výzkumu. 
5. Konečné rozhodnutí v personálních otázkách vždy náleží děkanovi 3. F UK.“ 

3. Čl. 3. včetně nadpisu zní:  
„Čl. 3 Obsazování pracovních míst AP, VP a lektorů 
1. Pracovní místa AP se obsazují na základě otevřeného a transparentního 

výběrového řízení realizovaného podle Řádu výběrového řízení Univerzity 
Karlovy a ust. § 77 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění 
pozdějších předpisů. Na základě výběrového řízení se obsazují i další pracovní a 



 

funkční místa určí-li tak děkan. 
2. Od výběrového řízení na místa akademických pracovníků lze upustit za podmínek  
a) opakovaném sjednávání pracovního poměru s týmž akademickým pracovníkem 

na jím obsazenou pracovní pozici,  
b) změně pracovní pozice v případě existujícího pracovního poměru asistenta, 

odborného asistenta, mimořádného profesora nebo docenta, získá-li tento 
akademický pracovník minimální kvalifikaci pro pracovní pozici odborného 
asistenta, docenta nebo profesora, 

c) změně pracovní pozice v případě existujícího pracovního poměru asistenta, 
odborného asistenta, mimořádného profesora, docenta nebo profesora z této 
pozice na pozici lektora nebo vědeckého pracovníka za předpokladu dosažení 
požadované kvalifikace,  

d) sjednávání pracovního poměru k obsazení pracovní pozice lektora na dobu 
určitou, pokud se tato pozice obsazuje na základě smlouvy či ve spolupráci se 
zahraničním subjektem.“ 

4. V čl. 4 odst. 1 zní:  
„1. Základní náplně práce pracovníků vyplývají z opatření rektora č. 56/2021 
(Katalogy prací a pracovních pozic pro zaměstnance UK), přičemž tento kariérní 
řád základní náplně práce blíže upřesňuje pro podmínky a potřeby 3. LF UK.“ 

5. V čl. 4 odst. 2, písm. a) zní:  
„a) Pedagogická činnost zahrnuje výuku ve všech jejích formách, a ve všech typech 
vzdělávání, kterou 3. LF UK poskytuje (pregraduální, specializační a postgraduální). 
Výukou se rozumí nejen tzv. přímá výuka, ale rovněž příprava na ní, konzultace, 
zkoušení a celá řada organizačních, administrativních a technických úkonů, které jsou 
s výukou na jednotlivých stupních poskytovaného vzdělávání spojené. Výuka na 3. 
LF UK probíhá v jazyce českém i anglickém.“ 

6. Čl. 5 nadpis zní:  
„Čl. 5 Typy pracovních pozic akademických a vědeckých pracovníků a 
lektorů“ 

7. V čl. 5 písm. a) Asistent mzdová třída AP1 ustanovení „kvalifikační předpoklady“ zní:  
„ukončené magisterské vysokoškolské vzdělání nebo dosažení srovnatelného 
vzdělání v zahraničí. Aktivní znalost anglického jazyka ve formě mluvené i psané.“ 

8. V čl. 5 písm. a) Asistent mzdová třída AP1 ustanovení „kariérní postup“ zní:  
„po úspěšném dokončení doktorského studia, zaměstnanec kariérně postupuje na 
pozici odborného asistenta (AP2), či vědeckého pracovníka (VP2).“ 

9. V čl. 5 písm. b) Odborný asistent mzdová třída AP2 ustanovení „kvalifikační 
předpoklady“ zní:  
„ukončené magisterské vysokoškolské vzdělání, úspěšně dokončené doktorské 
studium nebo dosažení srovnatelného vzdělání v zahraničí. Aktivní znalost 
anglického jazyka ve formě mluvené i psané.“ 

10. V čl. 5 písm. b) Odborný mzdová třída AP2 ustanovení „kariérní postup“ zní:  
„po úspěšném dokončení habilitačního řízení zaměstnanec přechází na pozici 
docenta (AP3) nebo vědeckého pracovníka (VP3).“ 

11. V čl. 5 písm. c) Docent mzdová třída AP3 ustanovení „kvalifikační předpoklady“ zní:  
„akademický titul docent nebo držitel srovnatelného postavení v zahraničí. Aktivní 
znalost anglického jazyka ve formě mluvené i psané.“ 

12. V čl. 5 písm. c) Docent mzdová třída AP3 ustanovení „kariérní postup“ zní:  
„po jmenování profesorem zaměstnanec postupuje na pozici profesor (AP4).“ 

13. V čl. 5 písm. d) Profesor mzdová třída AP4 ustanovení „kvalifikační předpoklady“ zní:  



 

„akademický titul profesor nebo byl rektorem jmenován mimořádným profesorem 
UK nebo dosáhl srovnatelného postavení v zahraničí. Aktivní znalost anglického 
jazyka ve formě mluvené i psané.“ 

14. V čl. 5 písm. e) zní:  
„e) Lektor – mzdová třída L1 
Kvalifikační předpoklady: ukončené magisterské vysokoškolské vzdělání. Aktivní 
znalost anglického jazyka ve formě mluvené i psané. 

       Typická pracovní náplň L1: 
Pedagogická činnost 
- vyučuje v bakalářském a magisterském studijním programu (zejména formou 

vedení praktických cvičení a některých seminářů), 
- podílí se na přípravě studijních materiálů a inovaci       stávajících předmětů, 
- vede a oponuje seminární a bakalářské práce, 
- podílí se na zkoušení zejm. formou přípravy a/nebo opravování testů, 

udělování zápočtů. 
Ostatní činnosti 
- podílí se na provozu katedry/výzkumné skupiny, příp. na akademické 

samosprávě, 
- podílí se na programech celoživotního vzdělávání (CŽV) a popularizaci vědy, 
- pracuje v organizačních výborech konferencí apod.  
Kariérní postup: po získání praxe více než 5 let pracovník postupuje na pozici lektor 
(L2).“ 

15. V čl. 5 za písm. e) se vkládá nové písmeno f), které zní:  
„f) Lektor – mzdová třída L2 
Kvalifikační předpoklady: ukončené magisterské vysokoškolské vzdělání, aktivní 
znalost anglického jazyka ve formě mluvené i psané.  
Typická pracovní náplň L2: 
Pedagogická činnost 
- vyučuje v bakalářském a magisterském studijním programu (zejména formou 

vedení praktických cvičení, některých seminářů a vybraných přednášek), 
- může garantovat některé neprofilové, zejména volitelné předměty, 
- podílí se na přípravě studijních materiálů a přípravě nových předmětů a 

inovaci/stávajících předmětů, 
- vede a oponuje seminární, bakalářské a diplomové práce, 
- podílí se na zkoušení. 
Vědecká, výzkumná a další tvůrčí činnost 
- pracuje v rámci výzkumné skupiny a pravidelně výsledky vědecké práce 

publikuje v národních i mezinárodních recenzovaných časopisech s IF, aktivně se 
účastní na národních i mezinárodních konferencích, kde prezentuje své výsledky 
a zkušenosti, 

- podílí se na přípravě a řešení grantových projektů, 
Ostatní činnosti 

- podílí se na provozu katedry/výzkumné skupiny, příp. na akademické 
samosprávě, 

- podílí se na programech celoživotního vzdělávání (CŽV) a popularizaci vědy, 
- podílí se na přípravě testů pro přijímací zkoušky, 
- pracuje v organizačních výborech konferencí apod.“ 

Dosavadní písmena f až h se označují jako písmena g až ch. 



 

16. V čl. 5 písm. g) u „kvalifikačních předpokladů“ se za první větu doplňuje nová věta, 
která zní:  
„Aktivní znalost anglického jazyka ve formě mluvené i psané. 

17. V čl. 5 písm. ch) zní:  
„ch) Vedoucí pracovníci 
- Pracovní pozice vedoucích pracovníků se obsazuje na podkladě otevřeného a 

transparentního výběrového řízení. 
- Jeden rok před uplynutím stanoveného funkčního období vedoucí pracovník 

vždy postupuje hodnocení své činnosti. 
- Doba setrvání na vedoucí funkci je časově omezena, na dobu maximálně 5 let. Po 

uplynutí uvedené doby rozhodne děkan (na společném pracovišti fakulty a 
zdravotnického zařízení společně se statutárním zástupcem zdravotnického 
zařízení) na základě hodnocení práce vedoucího pracovníka buď o prodloužení 
doby setrvání ve funkci nebo o vypsání výběrového řízení (do kterého se 
vedoucí pracovník může přihlásit). 

- Pokud se děkan rozhodne prodloužit dobu setrvání vedoucího pracovníka ve 
funkci, může tak učinit nejvýše na dalších 5 let, podmínkou k tomuto kroku je 
kladné hodnocení činnosti vedoucího pracovníka.“ 

18. Čl. 6. zní:  
„1. Práce všech pracovníků s úvazkem 20 hodin týdně (úvazek ≥0,5) a výše podléhá 
pravidelnému hodnocení. 
2. Za včasnou realizaci hodnocení odpovídá děkan 3. LF UK. 
3. Hodnocení AP, VP a lektorů s pracovní smlouvou na dobu neurčitou se 

provádí obvykle   v intervalu jednou za 5 let. 
4. Hodnocení činnosti AP /VP s pracovní smlouvou na dobu určitou se provádí 

zpravidla cca 6 měsíců před uplynutím sjednané doby určité. 
5. Úspěšně proběhlé habilitační a jmenovací řízení a úspěšné výběrové řízení na 

vedoucí pozici (přednosta kliniky či ústavu, vedoucí výzkumné skupiny či 
vedoucí katedry) může nahradit jedno pravidelné hodnocení. 

6. Hodnocení může být provedeno i v jiném termínu na žádost pracovníka nebo 
jeho nadřízeného. 

7. Hodnocené období může být odloženo, pokud byl pracovník delší dobu (> 6 
měsíců) v pracovní neschopnosti, případně u pracovníků po 
mateřské/rodičovské    dovolené nebo pokud pracovník čerpal tvůrčí volno. 

8. Hodnocení činnosti pracovníka se děje zpravidla písemně formou 
sebehodnocení. Formulář sebehodnocení tvoří přílohu č. 1 tohoto opatření. 
Hodnocený zaměstnanec má právo požádat děkana (nad rámec sebehodnocení) 
o svolání hodnotící komise a o ústní pohovor před touto komisí.  

9. Závěr hodnocení musí být vždy vyhotoven písemně a musí se k němu vyjádřit 
přímý nadřízený pracovníka a pověřený proděkan. Na závěr hodnocení má 
každý pracovník právo písemně reagovat ve lhůtě   jednoho měsíce od jeho 
vypracování a převzetí.  

10. V případě negativního hodnocení, nebo v případě, že pracovník a jeho 
nadřízený se na hodnocení neshodnou, nebo v případně pokud pověřený 
proděkan nesouhlasí s uvedenými údaji v písemném hodnocení, může děkan 
jmenovat hodnotící komisi, která je zpravidla tříčlenná. Ta provede do 30 dnů 
nové hodnocení. Členem takovéto hodnotící komise zpravidla bývá i externí 
odborník a/nebo zástupce nominovaný Akademickým senátem 3. LF UK. Pokud 
příčina nejednoznačného nebo negativního hodnocení nadále trvá a spočívá v 



 

neplnění pracovních povinností, písemná zpráva z tohoto hodnocení je 
podkladem pro udělení výtky pro neuspokojivé pracovní výsledky nebo 
ukončení pracovního poměru podle § 52 písm. f) zákoníku práce.“ 

19. Za čl. 6. se vkládá nový článek 7, který zní: 
„Čl. 7 Hodnocení činnosti vedoucích pracovníků 
1. Hodnocení přednostů klinik a ústavů, vedoucích výukových kateder, vedoucích 

výzkumných center (vč. vedoucích výzkumných programů – pokud byli 
jmenování děkanem) a proděkanů (dále jen vedoucích pracovníků) se provádí 
v intervalu 5 let, nebo jeden rok před koncem funkčního období a děje se vždy 
prezenčně a komisionálním způsobem.  

2. Hodnotící komisi jmenuje děkan. Hodnotící komise je zpravidla tříčlenná. 
Členem hodnotící komise bývá zpravidla mimofakultní odborník a/nebo 
zástupce nominovaný Akademickým senátem 3. LF UK. 

3. Základem hodnocení je písemná sebehodnotící zpráva hodnoceného vedoucího 
pracovníka. Pracovník se osobně účastní zasedání komise. Komise má rovněž 
právo hodnoceného pracovníka vyzvat k ústnímu nebo písemnému doplnění 
údajů. O jednání komise musí být proveden písemný záznam se závěrem a 
doporučením komise děkanovi. 

4. Úspěšně proběhlé habilitační a jmenovací řízení a úspěšné výběrové řízení na 
vedoucí    pozici (přednosta kliniky či ústavu apod.) může nahradit jedno 
pravidelné hodnocení. 

5. Na písemný závěr hodnocení má každý zaměstnanec právo písemně reagovat ve 
lhůtě    jednoho měsíce od jeho vypracování a převzetí. 

6. V případě negativního hodnocení, nebo v případě, že zaměstnanec nesouhlasí 
se závěry a doporučeními hodnotící komise může požádat děkana o opakování 
hodnocení a sestavení nové hodnotící komise.  

7. Hodnocení činnosti vedoucího pracovníka může být odloženo, pokud byl 
pracovník delší dobu (> 6 měsíců) v pracovní neschopnosti, pokud pracovník 
čerpal tvůrčí volno, nebo z jiných závažných důvodů byl delší dobu mimo 
pracovní proces.“ 

Dosavadní článek 7 se označuje jako článek 8. 
20. Čl. 8. zní: 

„Čl. 8 Přechodná ustanovení 
1. Přednostové a další vedoucí pracovníci seznámí prokazatelně s tímto opatřením 

všechny zaměstnance přidělené k výkonu práce na jimi řízené pracoviště, kteří 
jsou při výkonu práce dotčeni tímto opatřením.  

2. Přílohou tohoto opatření obsahují je vzor formuláře sebehodnocení 
zaměstnance, který není nedílnou součástí tohoto opatření a má ve vztahu k 
ostatnímu obsahu směrnice informativní charakter, který se může měnit, rušit 
nebo doplňovat podle skutečné potřeby. 

3. Toto opatření nabývá platnosti a účinnosti dnem 1. září 2022“ 
 
 
 

  



 

21. Příloha č. 1 se zrušuje. Dosavadní příloha č. 2 se označuje jako příloha č. 1 která zní 
 

Formulář sebehodnocení 
Název pracoviště: 
Jméno a příjmení (vč. titulů): 
Přímý nadřízený 
Pracovní pozice): 
Hodnocené období: 

 
Pedagogická činnost (za evaluované období) 
Pregraduální výuka: vyučované předměty/roční objemy výuky, 
(přednášky, semináře, praktická výuka), včetně vedení Bc a 
diplomových prací a studentů prezentujících na SVK 

 

Garantování předmětů/SP, zavádění nových předmětů/SP, 
inovace 

 

Vedení studentů doktorských studijních programů: počet 
aktuálně vedených versus počet úspěšně ukončených PhD 
studentů. 

 

 
Autorství učebních materiálů a textů, popřípadě e-learning. 

 

 
Aktivní účast ve specializačním vzdělávání. 

 

Jakákoliv jiná pedagogická činnost, kterou AP/VP, lektor 
považuje za vhodnou k uvedení. 

 

Vědecká a tvůrčí činnost (za evaluované období) 

Počet článků za hodnocené období v časopisech s IF >1 a to 
celkový počet článků a poté počet článků, kdy hodnocený 
pracovník figuruje jak první nebo korespondenční autor 

 

Jeden nejvýznamnější publikační počin za hodnocené období 
(uvést citaci a webový odkaz) 

 

Citační ohlasy dle WoS bez auto citací, h-index (obé za celou 
profesní dráhu) 

 

Ostatní významné výsledky výzkumu: vědecká sdělení, vyzvané 
přednášky, mimořádná ocenění apod. 

 

Jakékoliv jiné výsledky, které AP/VP, lektor považuje za vhodné 
k uvedení (např. patenty). 

 

Ostatní činnosti AP/VP/lektora 
Účast na organizačním a administrativním zajištění fakulty, 
katedry, výzkumné skupiny atd. 

 

Účast v grantových agenturách, výborech odborných 
společností, orgánech akademické samosprávy, 
organizace různých workshopů apod. 

 

 

Účast v redakčních radách odborných časopisů. 

 

Počiny v oblasti „třetí role univerzity", které hodnocený 
pracovník považuje za vhodné zmínit. 

 

Závěr sebehodnocení - měl by obsahovat následující: 

 
AP/VP. lektor dle vlastní úvahy uvede, co považuje za svůj 
největší úspěch. Je zcela na individuálním zvážení 
AP/VP/lektora kterou oblast činnosti na 3.LF pracovník 
považuje za nejvýznamnější. 

 

Pracovník by měl definovat svůj cíl a směřování do dalšího 
pracovního období. 

 

 
Pracovník zde může navrhnout i případné organizační procesy / 
pracovní postupy, které by dle jeho mínění vedly ke zlepšení 
jeho práce, nebo práce celé organizační jednotky. 

 

Pracovník zde může adresovat další podněty směrem k vedení fakulty 
 

 
Datum: ………………………………………………………… Podpis pracovníka: ………………………………………………… 

 



 

Komentář přímého nadřízeného  
 
 

Datum: ……………………………..   Podpis: ……………………………………… 
Komentář pověřeného proděkana nebo předsedy hodnotící komise 
(pokud byla ustavena) 

 
 
 

Doporučení děkanovi (jen v případě návrhu konkrétního opatření)  
 
 

Datum: ……………………………..   Podpis: ……………………………………… 

 
22. Za přílohu č. 1 se vkládá nová příloha č. 2, která včetně nadpisu zní: 

                „Příloha č. 2 
Grafické znázornění kariérního postupu akademických a vědeckých pracovníků a 
lektorů na 3. LF UK 
 
Schéma zahrnuje pouze typické přechody, nikoliv všechny možnosti. Doba setrvání 
na pozicích předpokládá nepřerušený plný úvazek a může být delší v případě 
dlouhodobé pracovní neschopnosti, mateřské a rodičovské dovolené či v dalších 
případech zvláštního zřetele hodných. 

     

Čl. 2 
1. Tento dodatek nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti 1. dubna 2023. 

 
Zpracoval: prof. MUDr. Hana Malíková, Ph.D.,  

proděkanka pro akreditace a pro kariérní a sociální otázky 
 
 

prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. 
děkan 


	DODATEK č. 1,
	kterým se mění opatření děkana,
	kterým se vydává směrnice č. 5/2022
	Kariérní řád 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy
	„Čl. 3 Obsazování pracovních míst AP, VP a lektorů
	„Čl. 5 Typy pracovních pozic akademických a vědeckých pracovníků a lektorů“
	„Čl. 8 Přechodná ustanovení
	prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc. děkan

